CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO, TABULEIRO DO NORTE – CE

FONE: (88) 3424-3024, E-MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br, SITE: cmtabuleiro.ce.gov.br, CEP: 62.960-000

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 15ª
LEGISLATURA. REALIZADA CONFORME RESOLUÇÃO Nº 45, DE 02 DE ABRIL DE 2020.

04/06/2020

PEQUENO EXPEDIENTE:

1. LEITURA DA ATA:
 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 15ª LEGISLATURA.

2. LEITURA DO EXPEDIENTE

 PROJETO DE LEI Nº 026/2020, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede
o Título de Cidadão Tabuleirense, ao Senhor FRANCISCO ALEXANDRE OLIVEIRA SILVA;

 PROJETO DE LEI Nº 027/2020, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede
o Título de Cidadã Tabuleirense, a Senhora ÂNGELA MARIA VIEIRA;

 PROJETO DE LEI Nº 028/2020, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que concede
o Título de Cidadã Tabuleirense, a Senhora RÚBIA GRAZIELLY NOGUEIRA DE SOUSA;

 PROJETO DE LEI Nº 029/2020, de autoria do Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, que concede o
Título de Cidadã Tabuleirense, a Senhora MARIA MARLETE PAULO;

 PROJETO DE LEI Nº 030/2020, de autoria do Vereador Chris Leyconn Conrado Moreira, que
concede o Título de Cidadão Tabuleirense, ao Senhor JOSÉ EDUARDO DA SILVA BRAGA;

 PROJETO DE LEI Nº 031/2020, de autoria do Vereador Chris Leyconn Conrado Moreira, que
concede o Título de Cidadão Tabuleirense, ao Senhor ARMANDO AUGUSTO DA QUINTÃ;

 REQUERIMENTO Nº 019/2020, de autoria da Mesa Diretora, que requer após ouvido o Plenário,
a aprovação dos nobres Vereadores, para a abertura de espaço, na Sessão Ordinária de
modalidade de deliberação remota, para o Secretário de Saúde, Senhor Charles Campelo de
Oliveira, apresentar informações referente as ações do município de Tabuleiro do Norte, sobre
o planejamento e os programas que estão sendo efetuados em de decorrência novo
Coronavírus (COVID - 19);

 INDICAÇÃO Nº 032/2020, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, requer da
Senhora Presidente Clenilda Chaves Aprígio, que envie ofício ao Senhor Prefeito Municipal,
solicitando o envio de projeto de Lei, que dispõe sobre o pagamento do adicional de
insalubridade no percentual de 40% aos Servidores da área da saúde, como também aos Garis,
motoristas de ambulâncias, agentes de combate às endemias, agentes comunitários de saúde e
coveiros, que estão na linha de frente do combate ao coronavírus – COVID 19, durante o
período enquanto durar a PANDEMIA.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO, TABULEIRO DO NORTE – CE

FONE: (88) 3424-3024, E-MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br, SITE: cmtabuleiro.ce.gov.br, CEP: 62.960-000

OFÍCIOS:

 Nº 065/2020, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo

Vasconcelos, encaminhando solicitações;

 Nº 066/2020, enviado ao Senhor Charles Campelo de Oliveira, Secretário Municipal de Saúde,

respondendo ao Ofício Nº 050/2020;

 Nº 067/2020, enviado ao Tribunal de Contas do Estado do Ceara, encaminhando Relatório de

Gestão Fiscal relativo ao 1º Quadrimestre de 2020, acompanhado com o Edital de Publicação;

 Nº 068/2020, enviado ao Senhor Vereador Pedro Nogueira Ferreira, respondendo ao ofício Nº

001/2020.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

OFÍCIOS:

 Nº 050/2020, recebido da Secretaria Municipal de Saúde, solicitando parecer atestando

prestação de contas anual e quadrimestral, dos anos de 2017 a 2020.

 Nº 034/2020, recebido do Gabinete do Prefeito, respondendo indicações e requerimentos.

 Nº 037/2020, recebido do Gabinete do Prefeito, em resposta ao ofício nº 062/2020, informando

que devido à pandemia do COVID 19, não haverá nenhum evento presencial quanto às

festividades em comemoração ao 62º Aniversário de Emancipação Política de Tabuleiro do

Norte.

 Nº 054/2020, recebido da Secretaria de Administração, encaminhando Decreto Municipal nº

037, que prorroga o isolamento social e estabelece novas medidas de enfrentamento à COVID-

19.

 Nº 001/2020, recebido do Vereador Pedro Nogueira Ferreira, solicitando informações sobre

valores que foram utilizados em obras na Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte.

3. ORDEM DO DIA

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº 019/2020, de autoria da Mesa Diretora,
que requer após ouvido o Plenário, a aprovação dos nobres Vereadores, para a abertura de
espaço, na Sessão Ordinária de modalidade de deliberação remota, para o Secretário de Saúde,
Senhor Charles Campelo de Oliveira, apresentar informações referente as ações do município
de Tabuleiro do Norte, sobre o planejamento e os programas que estão sendo efetuados em de
decorrência novo Coronavírus (COVID - 19).

mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br